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Numri i kontratés: !: 621-21-5450-5-2-1/C476
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (n& vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

Grup i Operatoréve Ekonomik Lulzim Begiraj B.L; Vllaznim Halili B.L, Rr. Arben Qerimaj , Nr 180,
Degan, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén (jetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

Kubezimi i rrugéve dhe regullimi i infrastruktures percjellése né fshatin Zlipotok me numér identifikues:
621-21-5450-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2021-078-521

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Kubezimi i rrugéve dhe
regullimi i infrastruktures percjellése né fshatin Zlipotok L2=0+247.70km, B=4.0 m, Punét ¢ Gérmimit,
Punimi i murit mbrojtes L.=79.72 m me h=1.50m (P1-P5), Punét e Zhavorit, Punét e Sinjalizimit Si dhe
elemente tjera te specifikuara ne dosjen e tenderit

No. Lot

1 Kubezimi i rrugéve dhe regullimi i infrastruktures percjellése né fshatin Zlipotok

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 27 000,05 €; [njezer e shiate mij Euro e pese cent),

22 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté ¢ vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet té jet& i preré dhe & mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Veganta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike:
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme gé e pérbéjné kontratén konsiderchet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste té
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t¢ lexohen sipas rendit t& pérpar€sis€ né t& cilin jané dhéné mé sipér.

i tutemi referojuni kétij numri té kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet gé lidhen me thesarin.



Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim gé kan (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet té dérgohen me posté, faks, email ose (& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraklues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet ¢
Veganta t& Kontratés,

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim @ pranimit € saj, ai duhet ta thoté k& né
komunikatén e tij. Sa heré qé ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (¢ kérkojé
vértelim (€ pranimit & komunikatés sé tij. Né & gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (& gjitha masat e
nevojshme pér té siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& (ill€, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé

té shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojs", "miratoj "ose"vendosé "do (& interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén 2 g tri origjinale, dy prej té& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Nuro Ismaili W(?/,Q,/
Pozi&.'/———%yrtmgj@‘f—lﬁmkurimﬁl

Nénshmﬁg 7 7445!) 6( \765(-;9

Data: 27.09.2021.

Emri:

Vula:

'y

Pér Kontraktuesin

Emri: Grup i Operatoréve
Ekonomik  Lulzim Begiraj
B.L; Vllaznim Halili B.L, Rr.
Arben Qerimaj , Nr 180,
Decan, =

Pozita:

Nénshkrimi: & ﬂv /ﬁ

7

Data: 27092021
P.,"E ; 4 74

Vula; 7

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender,



KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-21-5450-5-2-1/C476

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontralg"” do t& thot& marréveshje té lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ dshté
shénuar n€ formularin e kontratés (& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shtojcat pér kité dhe té gjitha
dokumentet ¢ inkorporuar me referencg nit té.

£.2 “Pung” konsiderohen t& gjitha ato pung (¢ cilat jang objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon gé t& kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndérlesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé (8 tyre.

1.3 "Kontraktuesi” Eshté operatori ckonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e
kontratés, i cili (1€ cilét) Eshté palé né kontraté dhe éshié i obliguar & kryejé punét sipas marréveshjes dhe i ¢ili
do t& marr shumén sipas marréveshjes me kontrats.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i cakivar né kushtet e veganta t& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjis pér mbikégyrjen ¢ kryerjes sé punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet ti raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratgs” do (& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktvar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontrakiuesit” do t& thoté e & makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tiera g€ nevojiten pér kryerjen e punéve té kontraktuara gé duhet t& bthen sipas kontratés,

1.8 “Skicat” nénkuplojng vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratara nga Auloriteti
Konlraktues pér kryerjen e punéve té kontaktuara.

1.9 “KPK” do & thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés,
110 “KVK” do t& thoté Kushict e Veganta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktisojné cili ésht& ligji & i pércakton té gjitha céshtjet g8 nuk jané & mbuluara né kontratg,
2.2 Kontrala dhe té gjitha komunikimet e shkruara ndgrmjet paléve hartohen ng gjuhén ¢ specifikuar né KVK.

Nemi 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marréveshje té shkruar pérmes (& cilés Kontrakiuesi e transferon
kontratén e vet ose nji pjese 1€ saj te njé palé ¢ tretg,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet gg, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé ¢ saj, ose ndonji perfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste;

a} kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (& bankieréve (& Kontraktuesit, ¢ shumave q& duhet (g paguhen ose gé
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b) né rast (& dhénies sé (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit per t& kérkuar pagesén nga ndonjs
person Gjetér i detyruar né rastet kur siguruesit e kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteli kontraktues nuk do la lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontralés i tashma éshié realizuar ose PET pjesén gé nuk éshié bartur.

3.4 Pranuesit e dispozilave t& kontratés duhet t& plotésajné kriteret e pérshtaishmérisé q¢ zbatohen pér dhénien e
kontratés pérveg né raste kur transferimi behet né banks apo kompani t& sigurimit ose instilucion tjetér
financiar,




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &hté valide vetém nése ka marréveshje (8 shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1& kontratés sé (ij njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés g8 do & nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve | béhen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakiuesve gjatle
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues, Autoriteti
kontraktues do ta lajméroj Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marija ¢ njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e vela nése nuk l&shohet awtorizimi. Kontraktvesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pErshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmijet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku e konsideron si (& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktor@t.

4.4 Kontraktuesi #shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontrakiuesve (8 vet si dhe &
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njgjtén ményré si po té ishin akle, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjent&ve & tij ose punétoréve 1€ tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese (& kontratés ose aprovimi i
nénkontrakiuesit nga ana ¢ Menaxherit (& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e ij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém qé€ vazhdon pér njé periudhé qé e tejkalon
até 1€ periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet g&, n& ¢farédo momenti pas skadimit & periudhés s& garancisg, t'{ transferojé menjheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve té tilla pér
kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ¢’ japé
Kontrakluesit, pa pagesé, nj& kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera té kontratés, Kontraktuesi mund t blejé kopje tjera (& kélyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas Ieshimit & certifikatés
perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera 1€ koniratés.

5.2 Pérveg nése &shté ¢ nevojshme pir géllime & kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet jera qé i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale & treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues,

3.3 Awloriteti kontraktues ka autoritetin per Ut [éshuar Kontraktuesit urdhra administrative gt inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhgzimet g€ jané (€ nevojshme pér ekzekutim & miré t&8 Kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjg defekt (& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, né kohén e duhur dhe ni perputhje me ecuring e punimeve, do G jap qasje dhe akses
Kontrakiuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin e zbatimit 1% detyrave 1@ pércaktuara né kéto Kushte
t&é pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, dubet 13 mirémbaje ¢do objekt & vendosur né dispozicion & tij né giendje
t& mirg, dhe duhel, nise kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
périundimit 1& kontratés,

6.3 Kontraktuesi nuk do & keié t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet g rezultojn€ nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndilkma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndibmén e Autoritetit kontraktues pér martjen e kopjeve 18 ligicve,
rregulioreve dhe informatave mbi zakonet, urdhsrati apo ligjet anésore 1& Republikils se Kosovis 1€ cilat mund
t& ndikajné te Kontraktuesi gjaté realizimit 1 obligimeve t& tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontrakluesit me shpenzime t& Kontraktuesit.




7.2 NE bazé & dispozilave té ligieve dhe rregutloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 18 bije 18 gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér (8 lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke perfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ & ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron 1& nevojshme, si dhe lejet ¢ qéndrimit pér familjet e tyre,

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet & veprojé sipas urdhrave administrative g€ i jep autoriteti kontraklues. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1€ kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pEr két€ duke i paragitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak t& kétij njoltimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rregullorcve né fugi né
Republikén ¢ Kosovés dhe do & sigurojé qé personeli i tij, & aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendord te tij
gfithashiu t'i respektojné dhe & veprojng sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shié e nevajshme pér qéllime (& ekzekutimit (& kontratés, ai nuk do
(& publikojé ose shpalost asnji detaj (& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese Kontraktuesi éshté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim &
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t¢ siguroj se punét do & fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit (& caktuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj gé t& gjitha punét q@ aifajo do t& b&je, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
1€ punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftisisis dhe zelit, e cila do 18 pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puni té ngjashme.

8.7 Kontrakuwest do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilgsisi profesicnale (&
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve té Kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& puniés pér arsyet e méposhtime:

a. nE qefié se pér kryerjen e punéve pajisiet e rénda si: ekskavators ta llojeve t& ndryshme, vinga,
kamiong & llojeve té ndryshme, skela (€ laria, etj do 18 pérdoren dhe
b, né ményré q& t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do & je(& pérgjegjés per siguring e (& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& p&rdor pajisje 18 identifikuara né tender e tij, pér (& kryer
puné ose personel (etér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektil. Menaxheri i Projektit do & aprovoj
¢do zévendésim 8 propozuar 1& personelit ky¢ dhe pajisieve vetém nise kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang n# thelb (€ barabarta ose mé (& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do €, jo mé von# se dita e nénshkrimit kontratés, furnizaj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim (& ploté dhe & mire t& kontratés. Shuma ¢ sigurisé do (& saktésohet ng KVK. Siguria e
ekzekutimit do (¢ ndalel nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér c¢farédo humbjeje q& éshié pasojé e
mosekzekutimil 18 ploté dhe & duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do (& vazhdoj (& mbetet i viefshiém 30 dita pas Ieshimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do i# jeté né formén ¢ dhéng né pjesén IV {& kontratés.




Neni 11 Piérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

[1.1 Nga data e fillimit e deri sa t& Iéshohet Certifikata ¢ Korrigjimit (& Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés {pérfshiré, pa kufizim, Puné, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontrakivesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fllimit t& punimeve deri né fund 16 perivdhés garantuese
1& defekteve né shumat ¢ pircaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme té cilat jané pér shkak 18 rrezigeve t&
Kontraktuesit:

{a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve:

(b} humbje ose démtim i Pajisjeve;

(¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Koniralén: dhe

{d) démiim ose vdekje e personclit te tij.

11.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 8 kontratés duhet ¢ dérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pér (¢ siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofi€ se kontrakluesi nuk ofron njé sigurim 18 tillé atéhers kontrata do té konsiderohet e anuluar dhe
kontrakiuesi do (€ pérjashtohet nga pjesémarija né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njié vit.

11.5 NE& goité se ckzistojné arsye t& mjaflueshme dhe bindése pér zgjaticn e afatit & ofrimit & certifikatés mbj
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund 18 zgjasé afatin e caktuar per dor&zimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe 12 zbresé ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t¢ Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do i
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specilikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit p&r me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér (& punéve té
kontrakivara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéhers programin dhe tia kthej& prapé Menaxherit &
projektit. Kontraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar néé KVK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit (& Projektit.

12.4 Paragitja e programit & tillg, duke pérfshiré ¢do shtes nga menaxheri i projektit nuk do té zvogélof ose t&
mis detyrimet e kontrakiuesit sipas punéve & kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérfshirg né programin e
punimeve nuk do té rezultojé ng ndonjé pagesé shtess pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés sé kontraktuesit giaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do (# kel& (& drejién 18 ndaloj gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk éshié i
perfshirt né zbatimin ¢ kontratés, me pérjashtim & personave & autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

[3.2 Kontraktuesi do (¢ sigurojé siguring né vend-punishte gjaté gjithé periudh@s s& ckzekutimit dhe do 18 jetd
pérgjegjés pér 1& marré hapat e nevojshém, né interes (& punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontrakiues
dhe palévc té treta, pér 1€ parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund té rezultojé nga kryetja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marr (& gjitha hapat ¢ domosdoshme, pér pergjegjésiné e (ij dhe me shpenzimet ¢ tij,
PEr t€ siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen, Ai do té jeté pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilal jané t& nevojshme
pér zbatimin e dubur (& detyrave ose g& me arsye mund 1¢ kisrkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé & punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojng trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né vecanti, do & marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te veganté 1€ cilén Kontraktuesi e konsideron (& nevojshme, ose &sht# kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me g&llim & mbrojijes apo pér (& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t€ bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. iontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraklues pér gfarédo masa (& vecanta qé ai synon 1& ndérmarré para se kryej alo. Riparimet e
démit te shkaktuara ng rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisieve do (€ jeté né shpenzime té
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shi€ pérgjegjés pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovis,

15.2 T gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuoar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé gmimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje {& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit @ tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit té
pérfundimit (& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak L& ngritjes s& tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté se kjo ka ndedhur gjaté kohés sa ka gend nd vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve it do (& pérfshihen né Punét ng mes (¢ Datés sé fillimit dhe
né fund (& perfudhés s¢ Korrigjimit t& Defekteve do 1& rregullohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nise humbja ose démlimi lind nga aktet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

[7.1 Kontraktuesi do € filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng¢ KVK.

17.2 Kontraktuesi do té ndértoj dhe instaloj Pungt né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen n& pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin ¢ Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkojé zgjatje t& periudhiés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteli kontraktues ka déshtuar ' plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés:
b) Forca madhore & pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kupluar se mund (& keté voness, Kontrakiuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 18 béjé kérkesé pér zgjatje 18 periudhés s& realizimit pér 1& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérveg nése ka ndonjé marréveshje tiatér ndérmjet Kontrakuwesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& ¢héna giithpérfshirése ashtu q& & mund & kontroliohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteli Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontrakluesit kété zgjatje 8 periudhés sé realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin qé nuk i 8shté dhéné o drejla pér zgjatje t& periudhes.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraklues né normén ditore & cekur né KVK
pér ¢do dilé gé Dala e Pérfundimil &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve 18
likuiduara nuk duhet té tejkaloj shumén e pércakivar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démer e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve (8 likuiduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t¢ drejtén e vierss maksimale né baze té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) & ndérpresé kontratén; dhe

(c) 1€ hyjé né njé kontraté me njé palé (& tret¢ né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punis

20.1 Nj& regjistér i punés do (&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ni vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do 1& mbaje t& paktén inlormacionin e méposhtém:

kushtet e motil, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve
L& pungsuar n¢ vend-punishte, materialel e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo ng gjendje pune, testel ¢
kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit:

deklaralat e hollésishme (& (€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé bérg dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& pérdorura, (¢ afta pér tu kontrolluar ngé vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen ¢ pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet ¢ bira né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe (& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfagésuesi i 1ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do i
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditgsh pas datés né & cilén jang
regjistruar te dhinat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t& nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet ¢ tij brenda periudhés st lejuar, do 18 konsiderohet se Kontrakiuesi pajtohct me shénimet e
paraqitura n¢ regjistér. Kontraktuesi mund & shqyrtojé regjistrin e punés n¢ ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (8 bgjé ose 1€ marr nj& kopje t& shénimeve 1& cilat ai i konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkess, Kontrakiuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér @
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jeng né pérputhjc me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kirkesat tjera né kontratg dhe do 1& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjat# gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t& jené objekl i nj& kérkese & dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet (i referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhviilohet pranimi i 1illé, sipas rastit. Komponentdt dhe materialet e specifikvara né kérkesé duhet @
certilikohen nga autoriteti kontraklues se plotésojné kérkesat pir kété pranim para se t& inkorporohen né pune.
21.3 Edhe nise jang pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do (& pérfshihen n& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund & refuzohen dhe duhet té zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonji
kontrolim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund (i Jjepet mundésia (i riparojg dhe i
pérmirésojé materialet dhe artikujt g& jang refuzuar, por kélo materiale dhe artikuj do t& pranchen pér
inkorporim né pune vet&m nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do (& eméroj “Menaxiierin e Projekiif”, t& cekur né KVK, i cili do 18 jets pérgjegjiss
pér mbikéqyrjen e ckzekutimit (& punéve giaté téré kohiss, duke fiiluar q¢ nga dita e paré e fillimit t& punéve ¢
deri né skadimin e periudhés garantuese 18 defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 QEllimi i mbikéqyrjes &shis @ kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilBsing ¢ materialeve t& ptrdorura né
pajtim me speciftkimet teknike & réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do & sigurojé qé komponentét dhe materialet {e dorézohen n& kohé& ng vend pér ti lejuar
autaritetit kontraktues ge (& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotdsisht visshtirésité g8 mund 5 hasé né kst aspekt, dhe nuk do ti lejohet qi 18 paragesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té keté 18 drejté, ose nga velé ose agjenit e tij, ge (€ inspektojé, kontrollojié, mas
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe & kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit & ¢fartdo artikulli g pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontratés, ng ményré qé
t& pereakiojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do t& bihet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose ns vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, sic mund &
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentiét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin ¢ procedurés lidhur me kg,

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaralé pér piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditive pas ngritjes se mosmarréveshjes s& 1illE. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné qé kélo teste 1& pérsériten né 18 nj&jtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, T gjitha raportet e testimit do
ti dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'1 komunikojé rezultatet e Kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (& bartet nga pala pik&pamja e (& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t8 informojé Menaxherin e Prajektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
i&shim n& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund 1€ ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektil véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qgofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, aifaje do i eviloj menjéheré dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak (e
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikejng ne ¢mimin e kontratés, alitherg
Menaxheri i Prajektit n& bashképunim me autoritetin kontrakives do te korrigjojné dhe kompensojnié situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik,

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do (€ béhen né Euro.

24.2 Pagesal do 1& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénic dhe € mbajijes. Autoriteti Kontraktues duhet (& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate, Nése Autoritet)
Kontraktues bén njé pagest me vonesé, Kontraktuesit do 4 paguhet interes pér pagest me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do t& Hogarilet nga data né & cilén pagesa duhet 18 ishie béré, deri né datén kur pagesa éshié beré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin & ndértimit.

243 Artikujt ¢ Punéve pir t& cilat nuk 8shté dhéng normi apo ¢mim nuk do 1& paguhen nga Autoriteti
Kontrakiues dhe do té konsiderohen t&8 mbuluara nga normat dhe ¢mimet Gjera né Kontraté,

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Koniraktuesi do té béhen ng llogaring bankare (8
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj konlrate gé e plotéson Kontraktuesi. | njgjti formular, qé i
bashkéngjite1 kérkesés pér pagesé, duhet 18 perdoret pér t'i raportuar ndryshimet ng logaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t@ permbajn pajisie pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér & llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do & paguhet pér sasing e punés s8 kryer né normén ¢ Paramasis dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull,

25.2 NE rast t& kontralés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet 3 pérmbaj aktivitetet me gmim pér punét ¢
kryera nga ana e Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll i@ kryerjes sé
aktiviteleve né bazé (& @& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do &
behet veg e veg, Kontraktuesi do & tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 18 b&jé pagess paradhénie Kontraktuesit (& shumave 1¢ pércaktuara né KVK nga data ¢
cakiuar n¢ KVK kundér dispozilés nga Kontraktuesi i nj¢ Garancioni 1€ Pakushtézuar Bankar né njé formé @




pranueshme pér Autoritetin Kontrakiues ng sasi dhe valuté (¢ barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet ng fugi dert
sa t¢ bithet pagesa e part, por shuma e garancisé duhet & reduktohel né miényré progresive nga shuma & paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do 1& paguhet pér parapagim,

26.2 Kontraktuesi do & pérdorin parapagimin vetém pgr 18 paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1@ nevojshme
posagerisht pér kryerjen ¢ punéve, Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né k1€ ményré me
furnizim (€ kopjeve 1§ faturave ose dokumenteve (£ tjera pér Menaxherin e Projekiit.

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe per shkak & Kontraktuesit, pas
orarit (& pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve né bazé {8 pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontrakiuesit deri né pérfundim e & (&
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjiinale. Kontraktuesi
mund t& zévendésoj paraté ¢ mbajtura me garancion bankar “me kiérkese”.

27.2 Shuma e mbajlur ose garancia ¢ mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e Jéshimit te deklaratis s8
Hogarisé pérfundimtare & referuar ng Nenin 29.

Nent 28 Vértetimet e pagesis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& projektit raportet mujore té ¢mimeve té vlerdsuara 18 punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative (¢ viértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer 1& kontraktuesit pér & vértetuar cilésing ¢ punés dhe
vérteton shumén qg duhet t'i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projeklil.
28.4 Vlera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a) Ne& rastin e Kontratés s¢ Paramasés dhe Parallogarisé, vierén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Paratlogari g& shté pérfunduar; ose

b) N rast t& kontratés paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do té pérb&j vlerén e akiiviteteve 18
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontrakwesi jo mé voné se 90 dité pas 1éshimit 1& certifikatés pérfundimtare t& pranimit, do t& dorézojé ek
Menaxheri i Projektit njé draft tc deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés sé beré né pirputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme té cilén
Kontraktvesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, ng ményré g€ Menaxheri i Projektit (& pérgatis
deklaratén e llogarisg pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& drafi-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjithé informacionit 18
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaralén o
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
1€ cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nise ka, nga Autoriteti Kontrakiues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund e jete rasti.

29.3 Menasheri i Projektit do & Iéshoje te antoriteti kontraklues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare qe paraget shumen perfundimtare pér & cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé & kontralés, Autoriteti kontraktues ose pérfaqiésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimeare, si njé njohje e vierés sé plotd dhe pérfundimtar @
punés s& realizuar sipas kontratds dhe menjéherg do té dorézojé njé kopje t& nénshkruar t&¢ Menaxherin e
Projektit.




Nent 30 Shkaqet pér kompensim

30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a)} Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té& vend ndértimit data e posedimit ¢ specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhiron shiyrje pa dhéng llogarl pér két€, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen ¢ punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin qé 1'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundintare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekl.

(d) Koniraktuesit tjer®, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

(e) Parapagimi vonohet.

(D) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pé€rmbushje t&
kontraiés.

{g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara tg cilat pengesa nuk
jané pér shkak & joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje e tillé ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do té rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim té pranimit t& pérkohshiém ose final do &
béhet né prani (¢ Kontraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktuesi (e jete informuar prej t€ paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t€ pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e cakiuara ne shpenzime té
Kontraktuesit, Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né 8 cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund € fillojné.

32.2 Puntt te cilat nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontrakiuesi ose te riparchen, sipas kérkesés s¢ Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bihet pas njoftimit
té& dubwr né shpenzime té Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Nent 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autariteti kontraktues kur t& kené kaluar ng ményré 18 kénagshme Lestet
pér pranim dhe te jete l&shuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund & aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté (¢ pranimit (&
pérkohshém jo m& herét se 135 dité para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene 1& gatshme pér pranim
1€ pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit 1& Kontraktuesit ose:

a) Ui léshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit té prkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shié e pérshtatshme, rezervat e (ij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit t& tij jang pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim (8
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit & tij i kérkon nga Kontraktuesi pér {a léshuar certifikatén.

33.3 Nésce autoriteti kontraktues nuk arrin ose € léshojié certifikatén e pranimit (& pérkohshém ose & reluzojis
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do & konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén ¢ fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit & pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do té béjé ndonj ndryshim (& gjendjes sé vendit té pranimit si¢ kérkohen ni
kontratg.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do 1& jeté pérgjegjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve &
cilat mund t& shfaqen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve (€ démtuara ose mjeshtéria osc dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (& vela do ta pérmirdsojé defektin ose démin sa mé shpejt t8 jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekleve pér té gjitha zévenddsimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendSsimi ose rinovimi Sshié béré pér kénagésing e mbikégyrésit. Nése kontrata mundéson pranim ¢
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém pér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt osc ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojng Kontraktuesin, Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor € péreaktuar ng njollim, autoriteti kontraktues mund t&;

a) 1€ kryejé veté pune, ose t8 pundsojé dik& tjetér pér kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe koslo te
Kontrakiuesit, n€ 1€ cilin rast kostoja ¢ shkaktuar nga auloriteti kontraktues do té zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresi kontratén,

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéherd ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né
gjendje qé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejng punin
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt qé té
Jjeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marrg.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
e periudhés s€ pergjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do (& jeté 365 dité, Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do té fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit (& periudhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t&
periudhés s€ fundit, dhe atéheré kur té jené zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njg certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tif sipas kontratés dhe né ményré (& tillé q& autoriteti
koniraktues té jeté i kinaqur. Certifikata p&rfundimtare e pranimit do t& 1&shohet nga autoriteti kontrakiues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale & jang kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré t& tillé g8 t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues,

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se jangé realizuar plotésisht derisa (8 jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxheri i Projekict dhe te jete dorézuar tek autoriteli kontrakiues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marr& parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do té
mbeten & detyruar pér plotésimin e obligimeve g& dalin sipas kontralés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare € pranimit dhe t& cilat kané mbetur t& parealizuara n& kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve (& tilla do té pércaktohen duke iu referuar dispozitave
t¢ kontratgs.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA
Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nésc nuk arrin té shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
306.2 Né rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do té ket@ & drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratds.

36.3 Pérveg masave & sipérpérmendura, mund (& jepen démshpirblime. Ato mund (€ jené:




a) déme té pérgjithshme; ose
by dime té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave (€ parapara n€ k&€ nen do
t¢ zbatohen duke u zbritur nga shumat g# duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 18 shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do té pérfshijng, por nuk do t€ kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim 1& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye ¢ justifikvar (€ ndérpres€ apo pezullojé
akiivitetin e punéve té kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesai pér shkak t& kontrakluesit pér kosto t& vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e virtetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga.data e certifikatés s& Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekieve éshté shkelje e kontratés dhe Koniraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 dit&ve t& pércakivara nga ana ¢ Menaxherit & Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér té cilat shuma minimale ¢
démeve 18 likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakluese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato (& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontralés paraget bazg pér shképutje 1€ kontratés.

37.4 Nése pér shkak (€ fajit & palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t€ kontratés, Menaxheri T Projeklit me pElgimin e Kontraktuesi do t€ pérlundoj
vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& punéve sa mé pare qé &sht& e mundur. Menaxheri i Projektit do t& béj
vler&simin e pungs 58 kryer pjesérisht, do & kérkojé nga kontraktuesi t& largohct nga zona ¢ punés dhe ta léng
até né njé¢ gjendje & miré, Menaxheri i Projektit duhet € paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin e marrjes s€ njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 Ni gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do (& ndérpres punén menjéheré, do & siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, [uftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité ey e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashtg kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i b&n t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié gé
éshté ¢ mundur duhet 'i sigurojé punédhéngsit njé deklaraté me shkrim me 1€ dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen.
NEg kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do 18 pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé
objektive s¢ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit 1€ personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dit€, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontrakiues duhet t'i vlerésojé 8 gjitha
punét e pérfunduara né ményré g Autoriteti Kontraktues la paguajé kontraktuesin.

v, Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontrat&s mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. NE& qofté se kontraktuesi pér njé kohé & gjatg eshté beré i pa afié, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontralg, Autoritett Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.




Nent 39 Pagesa pas shképutjes s€ kontratés

39.1 Nése kontrala ndérpritet pér shkak t€ shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontrakluesit, Menaxheri
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi vierésimin e punds sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
logarilur ato me minus pagesal né avans qé jané marré para datés s€ lgéshimit & shkresés né fjalé dhe minus
pérgindjen e vlerésuar t& punéve t& pakryera, si¢ &shié cekur n& KVK. Démet shtest t& likuidimit nuk do &
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit & Autoritetit Kontrakives tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jets obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet p&r shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé té
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do ¢ 1éshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet ¢ porositura, koston e arsyeshme t€ hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit 8
Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans t& marra deri n€ datén e certifikalés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndérlimil né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderchen € jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& qofté se pamundésohet permbushja ¢ kontratés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti tjetér jasht
kontrotlit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vérieto] kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do (€ ndérpres punén sa mé shpejt qf éshté e mundur pas pranimit t& kétij
vérictimi dhe do € paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit té tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér t& cilat
gshi& arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Palét do i b&jn€ (& gjitha pérpjekjet per & zgjidhur né ményré migésore té gjitha mosmarréveshjet qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje g& ata konsiderojné se 8sht& ¢ mundshme.
Nése cilado Palé e sheh (& dobishme, palét do & takohen dhe 1& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pergjigjet kéérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale gé jepet pir
arritjen e késaj zgjidhjeje do € jet€ 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér 8 arritur zgjidhje
miqésore déshion ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me koht ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
Jjeng € lira 18 vazhdojné né& fazén e ardhshme (& procedurés s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetedn.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore 18 mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen
1€ pajtohen pérmes institucionit t¢ specifikuar ng KVK, Nése nuk mund (& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimil, secila palé do & ket@ 1€ drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme 18 procedurés
s€ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore
43.1 Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkoji:

a) ose vendim nga gjygi;
by kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontraiés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshies, gjykata
apo arbitrimi,




PJESA III E KONTRATES kushtet e vecanta

KVK né vijim do & plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konfliki, dispozitat kétu do té
mbizotérojngé mbi ato t& KPK.

[Udhéziinet pér plotésimin e KVK. jané dhéné, sipas nevajés, né shénimer kursive té pérmendura pér nenet
pérkatése 8 KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme 1€ | Amandamentimet/Modilikimi | Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni, Nr,

2.1 Ligjet e Kosovés g€ jang ngé fuqi do (& zbatohen pér & gjitha

Ligii 1 zbatucshtm céshtjet & nuk mbulochen nga dispozitat ¢ kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do té jeté giykata pérkatése nié Prishting,
2.2 Gjuha e pérdorur do té jel# gjuhét né pérdorim zyrtaré
10.1 Shume ¢ sigurisé sé ekzekutimit éshté 10% e vieres se

Siguria e ekzckutimil kontrates ose 2700.01 €, per 80 dite nga data e

nenshkrimit te kontrates deri me 16.12.2021

11.2 Shuma minimale e sigurimit do t8 jeté:

Pergjegjesia dhe (a)  Pér humbje ose démiim té Punéve, Impianteve dhe

IS(lgulrmI:ll 't ! Materialeve [shéno shumat];
onlraktuest (b)  humbije ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat];
(cy humbje ose démtim i pronds (pérvec Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén {shéno shumatf;
(d) démtim personal ose vdekje:
(i) & punétoréve & Kontraktuesit: {shéno shwmat]
(if) & personave € tjeré: [shéno shumat]
Programi 2.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.
Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés
12 Periudha pér Programin e azhurnuar éshié 2 dité nga data
e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do té jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit té
kontratés, nése kushtet atmosferike jané t&
pérshtatshme ( vlerésimi i Organit Mbikéqyrés té
Autoritetit Kontraktues
17.2

Data e pérfundimit ¢ t& gjitha Punéve do t& jete 50 dite
kalendarike nga data e nenshkrimit te kontrates

Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuviduara pér (& gjitha Punét jané 010 € e
Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshité 10% té ¢mimit final t& kontratés

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regfistér i punés nuk éshité nevajitet).

Inspektimi dhe | 22.1

(estimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& pungéve do t& héhet

né momentin e dorézimit qg& jané léndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit té& punéve -




shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ & Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit té Pranimit & punéve-
shérbimeve t& Autoritetit Kontrakiues

Menagjer | projektit nga ana e AK eshte: Xhylbehar
Taipi

Menagjer mbikgyres | kontrates nga ana e AK eshte:
Bean Haxhiasan

Menagier | projektit nga ana e OE eshte:Afrim Brovina

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &shté: nuk ka pagese paraprake.
Mbajija e Parasé z7l Shuma e parave t& mbajtura &shté: [shéno pérgindjen]
Shkaget . per | 30.1 Dala e posedimit & vend punimit do t& jeté [shéno numrin] dil
kompensim . A "
pas nénshkrimit (& kontratés.
lgiré]}‘;aes’a mbi | 34.5 Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vleren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik 1€ pérkohshém.
Pagesa pas shképutjes 39.1 Pérgindja g& do t& zbaiohet pér vierén e punéve gé nuk
s& kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin & Punéve, éshté pérqgindja e
vierésuar t& punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara
Zgjidhja migésore e 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
mosmarréveshjeve Drejtésisé}
Zaiidhia o 43.1 lindin gjaté ekzekutimit s& késaj konirate dhe se nuk éshié
gema e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t&
mosmarréveshjeve M e . . .. . Lear s
. dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishtingé -
me proceduré N w4 xe X . ue
giyqtisore Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me

ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paléve té cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit & Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhie me rreguliat e
Dhomés Ndérkombhétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.




Kubeiimi i rrugéve dhe regullimi i infrastruktures percjéiié’ése '_hé Tshatin

Zlipotok
Paramasa dhe Parallogaria
Rruga
L.2=0+247.70km, B=4.0 m,
. I . . Cmimi .. :
POS Pérshkrimi i aktiviteteve Njésia | Sasia njési Gijithsej
i Punét Pérgaditore
Punét pérgaditore per fillimin e punimeve dhe
1 |vendosja e shenjave te nevojshme per siguri dhe paushall 1.00 1.00 1.00€
paralajmerim t& vendpunishtes. ’
5 Pflstrmll terrenit dhe ruajtja e instalimeve o 247701 010 <t . oar7e
néntokésore
3 Qemoilml dhe rivendosja e rrethojes (rrethojg, tel me m' 5000 0.10 5.00 €
emba)
Gijithsei: 30.77 €
H Punét e Gérmimit
Gérmimi i dheut te kategoris IH-IV ne trupin e rrugés
dhe sanimi i trupit ekzistues ne vendet ku &shté e
nevojshme,poashtu pastrimi i trases nga mbetjet
1 |inerte bartja e tyre ne deponi te pérshtatshme ne m3 297.50 6.00 1,785.00 €
largesi deri ne 15 km. N& kété pozicion eshté
llogaritur edhe gérmimi per pjesen e murit mbrojtes
dhe rregullimit té kygjeve.
Nivelizimi dhe ngjeshja e nénbazés s& trupit té a
2 rrugés. Moduli i shafitjes duhet té jeté Mv >35 MPa. m 990.80 [ 0.10 99.08 €
Gjithsej: 1,884.08 €
1T Punét e Objekteve | ‘ '
5 Punimi i murit mbrojtes
L=79.72 m me h=1.50m (P1-P5)
Furnizimi, transporti, planifikimi, vendosja dhe
ngjeshja e zhavorit 0-31.5 deri 0-63 mm nen themel s
T =150 Ngjeshja e zhavorit duhet te kaloj Mv>50 m 22.00 | 2.50 55.00 €
Mpa
Mbushja mé dheun e mihur né anét e jashtme t&
2 |murit dhe ngjeshja né shtresa si dhe planifikimi i m3 5,007 2.00 10.00 €
sipérfages sé dheut,
Furnizimi, perpunimi dhe vendosja e armatures rrjete
Q335 ($8mm/15/15¢m) dhe armatur $10 . Né llogari
8 nuk eshte perfshi palosja - bashkimi i tabakeve t& kg 3.870.00 | 0.80 3,006.00 €
rrjietave, e qé duhet té jete min 10 cm.
Furnizimi dhe betonimi i murlt me h=1 .5m, me
trashési t& murit, t=25 ¢m), me beton té klasés C- s
* |a0/35. N& ketés pozicion duhet t llogariten edhe m 77.40 | 75.00 5,805.00 €
pahité e nevojshme.
Gjithsej: 8,966.00 €
v | Punét e Zhavorit




Furnizimi, shtrirja dhe ngjeshja e materialit guroré
mbushes 0-150mm t=30 cm. Moduli i shafitjes duhet

1 |t& jeté Mv >50 MPa. Né ké&té pozicion éshté llogaritur m?3 302.50 1.00 302.50 €
edhe sasia e materialit mbushés pér rregullimin e
kygjeve anésore.
Furnizimi, shtrirja dhe ngjeshja e zhavorit 0-63mm,
5 |t=20 cm. Moduli i shafities duhet té jeté Mv>70 Mpa. | o 151.20 | 2.00 302.40 €
Né kété pozicion éshté llogaritur edhe sasia e
zhavorit pér rregullimin e kygjeve anésore.
Furnizimi ,shtriria dhe ngjeshja e zhavorit 0-31mm
3 t=j Ocm Mon_:lgh i ﬁhafl_t_Jes dui)et 1é jeté M\{ >890 Mpa. 3 75001 2.00 150.00 €
N& kété pozicion éshté llogaritur edhe sasia e
zhavorit pér rregullimin e kygjeve anésore.
4 Furnizimi, shirirja dh.e kcimpakprr?t i zhavor.lt {material m3 a3.00] 0.10 3.0 €
shierp nga gurthuesit) pér punimin e bankinave
758.20 €
v Punét e Betonit
(Guret Skajor,Kubzat }
1 Furnizimi ,shtrl_rja dbe ngje.sh]a e rerés 10-20mm, ma 5550 | 6.00 433.00 €
d=4-5cm (ne gjendje te ngjeshur)
Furnizimi dhe montimi | Gurve Skajor nga betoni
2 |18/24 cm, te klasés C-30/37 (duke llogaritur edhe m’ 336.00| 7.00 2,352.00 €
betonin)
Furnizimi dhe montimi i kubzave nga betoni me
trashsi t=8cm, te klasés C-30/37 ne komplet rrugen
3 ]duke perfshir edhe rregullimin e kygjeve me rruget m? 961.00| 8.00 7,928.00 €
kryesore dhe anesore (ngjyra dhe modeli te zgjidhen
nga Investitori)
Furnizimi dhe montimi i pllakave nga betoni me
4 |dimensione (10x50x100)cm per mbulimin e kanalit te m’ 87.87 | 5.00 438.35 €
hapur afer xhamis se fshatit.
Gjithsej:| 11,052.35 €
Vi Punét e Sinjalizimit
Sinjalizimi i Vertikal
Furnizimi dhe vendosja e shenjave ne formé ..
1 trekéndéshi DG copé 1.00 50 50.00 £
Furnizimi dhe vendosia e shenjave ne formé "
2 drejtkéndashi DG copé 1.00 50 50.00 €
3 Exgnmm[ dhe vendosja e shenjave ne forme rrethore copd 1.00 50 50.00 €
Gjithsej 150.00 €
Vil Testimet e nevojshme pér realizimin e
projektit
1 {Testimet e Ngjeshmérisé paushall 1.00 | 20.00 20.00 €
2 |Testimet e Kubézave dhe guréve skajoré paushall 1.00 [ 20.00 20.00 €
Gjithsej 40.00 €

T =SS




Rekapitulimi

I [Punét Pregaditore 30.77 €
Il {Punét e Dheut 1,884.08 €
lll {Punét e Objekteve 8,966.00 €
IV |Punét e Zhavorit 758.20 €
V |Punét e Betonit 11,052.35 €
V1 |Punét e Sinjalizimit 150.00 €
VIl [Testimet e nevojshme pér realizimin e projektit 40.00 €
Gjithsej: 22,881.40 €
TVSH-ja 18%: 4118.65 €
Gjithsej me TVSH: 27,000.05 €
ARM-ING SH.P.K Prishtiné
Korrik, 2021
Veretje:

Pozicioni IV-4 parasheh mbulimin e kanalit afer xhamis se fshatit me pllaka betoni.

TCRR L



SIGURIMI | GARANCIVE / POLICA E SIGURIMIT

{ I" I‘ ” '

3

|Dega | PRIZREN | Numriipolices |060020150079834
n Té dhénat pér agjentin - Agent details
Emri dhe mbiemri Adresa Nr. i tel Nr. ID
Hysni Gashi-02246 Rr. Tirana nr. 6, Prizren 044126656 002015
m SIGURUESI / Garantuesi: Kompania e Sigurimit “ SIGKOS “ sh.a., Prishtiné
[ | SIGURUARI [GOE N.T.T VLLAZNIMI dhe NTP FIDANI-L (Lulzim Begiraj B.I) T
|Adresa I Dragash, rruga Restelicés p.n. Dragash ]
| Pérfagésuar nga z. | Vilaznim Halil | [Nr. i biznesit 810288151 I

Siguruesi dhe i siguruari me vullnet té liré , t& barabarté dhe me mirébesim lidhin kété lloj sigurimi.

|Pérshkrimi i mbulesés siguruese / Garancisé - Lloji: I SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Kubézimi i rrugéve dhe rregullimi i infrastruktures percjellése né fshatin Zlipotok NR.I PROKURIMIT: 621 -21-5450-5-2-1 NR.I
BRENDSHEM: 621-2021-078-5-2-1

a) Sigurimi i tenderit, Ekzekutimi i tenderit, Sigurim tjetér ) b) Titulli i mbulesés siguruese, ¢) Numri i prokurimit, etj.

IPérfituesi | Komuna e Dragashit j

| Adresa | DRAGASH

SN

| Shuma e siguruar € |2,700.01 € ]

] LENDA E GARANCISE: Detyrimet e Paléve sipas késaj Police t5 Sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kété Policé- Garancie, Siguruesi/Garantuesi merré pérsipér qé té& plotésojé ¢do detyrim kontraktor i cili &shté i

garantuar me keté Policé.

2. Efekti veprues i késaj Police - Garancie, & do té thot fillimi i detyrimit t& Siguruesit / Garantuesit fillon mbas pérfundimit té afatit t& fundit té
pércaktuar né marréveshjet dhe/ose kontratat e lidhura né mes te t& Siguruarit/Kontraktuesit dhe Pérfituesit qé sjellin detyrimet kontraktore pér
kontraktuesin, qé do té thot se Pérfituesi nuk mund t& parages kérkesa né zbatim t& késaj Police kur Kontraktuesi &shté brenda afatit pér
pérmbushjen e detyrimeve t& tij ndaj Pérfituesit sipas dispozitave né fugi.

3. Pérfituesi e ka té drejten ti drejtohet Siguruesit/Garantuesit pér marrjen e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém

kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj te té Siguruarit/ Kontraktuesit - Ekzekutuesit t& Kontratés.

4. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Perfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind e drejta qé t'i drejtohet t& Siguruarit / Kontraktuesit, me

té gjitha mjetet ligjore, pér t& béré rimbursimin e shpenzimeve t& kryera né funksion té plotésimit t& detyrimeve ndaj Perfituesit (cedimi i t& drejtave
nga Perfituesi tek Siguruesi / Garantuesi)

| Periudha e sigurimiﬂgarancisgl Fillon me: |[27.09.2021 Mbaron me: |16.12.2021 ]
Shuma e siguruar Primi neto € TVSH Primi total €
2,700.01 € 40.50 € 729€ 4779 €

Ky Sigurim éshté lidhur sipas Kushteve t& Pérgjithshme t& Sigurimit t& Garancive té cilat jané pjesé pérbérése e késaj Police.

A Pl ¢ f i

) . Aol h AW
Primi.i sigurin_'lil paguhet térésisht 4779 € l Daté ‘27.09-2021 l Me:ﬁaste .NUPJ," s“kggltgye_; flis =
Premium is paid completely Data In Insta of Inst! I— =

||r§éjr;.}s:Nr.
Shénime tjera: \ : b

| Siguruari / The Insured Data e Iéshimit / Issued date ””“‘STQU"“‘EF)?% /
I \ g pVllaznim Halii ) l | 27.09.2021 —| e Hﬁﬁ/&?ﬁﬁ%’/ I

\Uth—C,



Numri i polices: 060020150079834

SIGURIMI | EKZEKUTIMIT TE TENDERIT

Pér. Komuna e Dragashit
(né vazhdim “Autoriteti Kontraktues”).

Né emér t&: GOE N.T.T VLLAZNIMI dhe NTP FIDANI-L (Lulzim Begqiraj B.1), Dragash, rruga Restelicés p.n. Dragash
(né vazhdim “operatori ekonomik”).

Titulli i aktivitetit t& prokurimit dhe Numri i prokurimit: Kubézimi i rrugéve dhe rregullimi i infrastruktures percjellése né
fshatin Zlipotok

NR.I PROKURIMIT: 621-21-5450-5-2-1 NR.| BRENDSHEM: 621-2021-078-5-2-1

Garancion me kérkesé té paré

DERISA operatori ekonomik i lartcekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit duke iu
referuar Dosjes sé Tenderit, me numér t& prokurimit t& lartcekur t& dérguar nga Autoriteti Kontraktues;

DHE NGASE operatori ekonomik déshiron té depozitojé siguriné né shumén e saktésuar né Dosjen e tenderit;
DHE NGASE ne jemi pajtuar t'i japim operatorit ekonomik kété siguri;

ANDAJ NE té poshté nénshkruarit, me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té
operatorit ekonomik, deri né njé total prej: Dy mije e Shtate ginde e Nje 2,700.01 € zotohemi té ju paguajmé, qé
me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilén deklarohet mos pérmbushja e njérit nga kushtet né vijim:

a) Autoriteti kontraktues ka konstatuar né bazé t& déshmive té vértetueshme objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme substanciale
dhe/ose shpenzime té médha pér mbyllien e kontratés né fjalé, dhe

b) Operatori ekonomik ka déshtuar q& t& ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbeté pa u
paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej: 2,700.01 € si¢ éshté lartcekur, do té béhet pa asnjé kundérshtim as ankesé, sa mé
shpejt gé éshté e mundur pas regjistrimit té kérkesés suaj me konfirmimin 'e pranimit'.

Kjo siguri éshté e viefshme 80 dité prej 27.09.2021 deri mé 16.12.2021

Garancioni né fjalé skadon térésisht dhe né menyré automatike nése kérkesa e juaj nuk ka arritur né K.S “SIGKOS”
sh.a mé sé voni deri né datén e shénuar mé larté.

Emri i ;ar}l/?/s//%%
K.S. “SIGKOS” Sh.a.

Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja Z10, Magjistralja
Prishtiné-Shkup, 10000 Prishtiné, Kosové

Data
27.09.2021



FATURE

Aiiraga: Lagjja Kalabria, Kompleksi Riera, Hyrja
: Z10, Magjistralja Prishting-Shkup,
10000 Prishting, Kosové

Tel: +381 38 614 614
Fax: +381 38 614 614
E_Mail: info@sigkos.com
NUI: 811292979
Nr. i Tvsh: 330005844
Nr. Fiskal 600140793
I siguruari Nr. i Faturés 04880/21
Emri Vllaznim Halili B.1. Data e Faturés 27.09.2021
Adresa Dragash, rruga Restelicés p.n. Referenca: 111000000488021P
Tel 044 229 010/
Nr. i Biznesit / Nr. Personal 810288151
Nr. i TVSH
Nr. Fiskal 600226999
Nr. |Lloji i Policés Numri serial i polices | Primi i Sigurimit [ TVSH Total
1 Sigurimi i Ekzekutimit t& Tenderit 060020150079834 | 40.50 7.29 47.79

Afati i pagesé: Me datén e faturés

Vérejtje pér pagesé:

Né rast té mos pagesés sé késaj fature né afatin e paraparé,atéheré K.S ‘Sigkos’ sh.a., do ta shfrytézoj té drejtén e saj qé
pagesén ta realizoj né bazé té Ligjit Pér Procedurén Pérmbarimore t& Republikés sé Kosovés

Ményra e pagesés Premia Neto: 40.50 €
Transfer Bankar Zbritje: 0.0€

Tvsh: 7.29 €

Pagesé pérmes bankés.

Total / P& & 7.7
NLB-Bank 1700200100125691 otal/Pé pagess  [47.79€

Vérejtje:

Ju lutem, paguani faturen me Kosgiro!

Kjo faturé éshté e vlefshme pa nénshkrim dhe vulg!

| Siguruari Siguruesi

Vllaznim Halili B.. Hysni Gashi

g | [T

utem perdomi ngjure te zeze use te kalltert per plotesimin e ketij formulari

E A7 l Euro L 79 | Ct Upotrebi crnu ili plavu boju za ovu formu

Please use blue or black ink to fill in this form

Nenshkimi / Podpis / Signature
Prej xhirollogarise / Od ziro racuna / From bank account

| Il

Prej / Od / From

Emri/ Ime / Name Vllaznim Halili B.. A i keni plotesuar te gjitha fushat bardha?
Dali ste popunili bela polja?
Adresa / Adresa / Adress Dragash, rruga Restelicés p.n. Have you filled in all white sections?
Vendi/ Mesto / Place Dragash
Per/Za/To BQK
V.15

00085
K.S "SIGKOS" sh.a 1700200100125691 111000000488021P 27.09.2021




